Дело № 1-62/2023 УИД 22RS0054-01-2023-000320-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 октября 2023 года с. Староалейское

Третьяковский районный суд Алтайского края в составе: 

Председательствующего: судьи Костырченко Т.А.при секретаре: Карпенко Ю.С.

участием гос. обвинителя: и.о. прокурора Третьяковского района Инютина Д.М.

Подсудимого: ФИО1 

Защитника: Волженина С.Н. (ордер 

<

данные изъяты>)

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, русского, гражданина РФ, со средним общим образованием, работающего ООО «Моквин» сервис-менеджер, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере при следующих обстоятельствах: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1 на автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак 

<

***> регион проезжал участок местности, расположенный северо-западнее 2 км. 800 метров здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где у него в нарушение ст. ст. 14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства – каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ №), в список № - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства – части растения рода конопля (растение рода Cannabis), включенное на основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров, культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст. 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (далее по тексту Постановление Правительства РФ №) в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства – части растения рода конопля (растение рода Cannabis) в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1 прошел на участок местности, расположенный северо-западнее 2 км. 800 метров здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где руками для личного употребления, без цели сбыта сорвал листья и верхушечные части растения конопля, тем самым незаконно приобрел для собственного употребления наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 58,58 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ № в список № - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ №) является значительным размером, части растений, состоящие из фрагментов листьев, стеблей и семян дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел части растений, содержащие наркотические средства – части растения рода конопля (растение рода Cannabis) массой не менее 88 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ № в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № относится к значительному размеру.

После чего, в нарушение ст. ст. 14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точные дата и время дознанием не установлены, на автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак 

<

***> регион перевез незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 58,58 грамма, части растений, содержащие наркотические средства – части растения рода конопля (растение рода Cannabis) массой не менее 88 граммов в помещения надворных построек гаража и старой бани, расположенных на территории усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить без цели сбыта, для личного употребления до изъятия их сотрудниками ОП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 15 минут до 13 часов 35 минут в ходе проведения следственного действия - осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний подсудимого в период дознания в качестве подозреваемого установлено, что в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точные дату и время не помнит, он на принадлежащем ему автомобиле марки «Ford Focus» г.р.з. 

<

***> регион ехал по автодороге из 

<

адрес> в 

<

адрес>, не доезжая поворот на 

<

адрес>, по правую строну от проезжей части (при направлении из 

<

адрес> в 

<

адрес>) и по левую сторону от проезжей части (при направлении из 

<

адрес> в 

<

адрес>) увидел кусты дикорастущей конопли, которые решил сорвать для личного употребления без цели сбыта. Пройдя на правую сторону от проезжей части, руками сорвал несколько кустов конопли и перенес их в багажное отделение своего автомобиля, после чего привез кусты растения к себе домой по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, находясь на усадьбе дома, он оборвал несколько кустов растения конопля, сорванные листья сложил в деревянное сито, несколько кустов растения конопля он поместил в старой бане. Один куст растения конопля он повесил на гвоздик, чтобы растение просушилось с намерением употреблять путем курения, еще несколько оборванных кустов он оставил в картонной коробке, чтобы растение просушилось, после чего употребить путем курения. С указанного выше времени он стал хранить части конопли в надворных постройках, расположенных на усадьбе его дома по адресу: 

<

адрес> для личного употребления. Спустя несколько дней, когда листья просохли, он постепенно измельчил их и ссыпал в стеклянную банку, в металлическую чашку, другие емкости, бумажный сверток, и постепенно стал употреблять части растения конопля путем курения, емкости с частями конопли он хранил в помещении гаража на усадьбе его дома и постепенно их употреблял путем курения, в том числе через бульбулятор. ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, более точное время он не помнит, он находился е дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему приехали сотрудники полиции и двое гражданских лиц. От сотрудников полиции ему стало известно, что в ОП по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что он хранит наркотики в надворных постройках на усадьбе его дома по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем по поступившей информации будет осуществлена проверка и будут осмотрены надворные постройки, хозяйственные и иные помещения, расположенные на территории усадьбы дома по указанному выше адресу. Перед началом проведения осмотра следователь в присутствии двух понятых предложила ему добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, разъяснила, что к таковым относятся наркотические и психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, ядовитые и радиоактивные вещества, а также имущество, добытое преступным путем. На предложение о добровольной выдаче он пояснил сотрудникам полиции, что запрещенных перечисленных веществ и предметов не хранит. Далее сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии понятых было осмотрено помещение бани, где ничего запрещенного обнаружено не было. После осмотрено помещение гаража, где были обнаружены принадлежащие ему: металлическая чашка с коноплей в измельченном состоянии, которую он употреблял лично путем курения, хранил без цели сбыта и полимерная бутылка без дна, которую он использовал для курения конопли – бульбулятор, которые были изъяты и упакованы; деревянное сито с листьями растения конопля, которые он перетирал через сито и таким образом измельчал, которые были изъяты и упакованы; стеклянная банка с металлической закручивающейся крышкой с измельченными частями растения конопля, которая также была изъята и упакована; бумажный сверток с высушенной коноплей в измельченном состоянии, который был изъят и упакован. После было осмотрено помещение старой бани, где обнаружены принадлежащие ему: стебли растения конопля в высушенном состоянии, которые на момент обнаружения лежали в большой картонной коробке; стебель с листьями растения конопля в высушенном состоянии, который на момент обнаружения висел на гвоздике, данные стебли были изъяты и упакованы. В ходе проведения осмотра следователем велся протокол, с содержанием которого каждый участник и он ознакомились путем личного прочтения после его составления, каких-либо замечаний и дополнений по протоколу у него не было, все было указано и записано верно. Он поставил свою подпись в протоколе в соответствующих графах. После окончания осмотра надворных построек, он добровольно по предложению сотрудников полиции проследовал в отделение полиции по 

<

адрес>, где им было дано объяснение, также были произведены смывы с кистей рук, которые были упакованы. Впоследствии ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), от прохождения которого он отказался. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства каннабис - марихуана, частей растений, содержащих наркотические средства, для личного употребления в значительном размере он признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д. 60-64). 

Показания подсудимого подтверждаются и протоколом проверки его показаний на месте (л.д. 109-118) в ходе которой он в присутствии адвоката, понятых рассказал об обстоятельствах совершения преступления, указал место приобретения и хранения марихуаны и частей растения конопля. 

Свидетели Свидетель №5, Свидетель №7, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, подтвердили обстоятельства проведения проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 (л.д. 120-122, 127-129).

Кроме полного признания вины подсудимым его вина нашла подтверждение совокупностью следующих доказательств:

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (следователя СО МО МВД РФ «Змеиногорский») следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут в дежурную часть отделения полиции поступило сообщение о том, что сотрудниками уголовного розыска получена информация о том, что по 

<

адрес> ФИО1 в надворных постройках хранит наркотики. В составе следственно-оперативной группы она, оперуполномоченный Свидетель №3, участковый уполномоченный ФИО6, участковый уполномоченный Свидетель №4 и двое понятых прибыли по указанному выше адресу. В это время ФИО1 находился дома. Перед началом осмотра места происшествия ФИО1 пояснили, что в Отделение полиции по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что тот хранит наркотики в надворных постройках, будет проведена проверка и будут осмотрены надворные постройки, хозяйственные и иные помещения, расположенные на территории усадьбы его дома. Перед началом проведения осмотра она разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности, и в присутствии двух понятых предложила ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, разъяснила, что к таковым относятся наркотические и психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, ядовитые и радиоактивные вещества, а также имущество, добытое преступным путем. На предложение о добровольной выдаче ФИО1 пояснил, что таковые не хранит о чем в протоколе была сделана отметка. Далее сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО1 было осмотрено помещение бани, потом гаража, где обнаружены: металлическая чашка с коноплей в измельченном состоянии, полимерная бутылка без дна, деревянное сито с листьями растения конопля, стеклянная банка с металлической закручивающейся крышкой с измельченными частями растения конопля, бумажный сверток с высушенной коноплей в измельченном состоянии, которые были изъяты и упакованы. После было осмотрено помещение старой бани, где обнаружены: стебли растения конопля в высушенном состоянии, которые на момент обнаружения лежали в большой картонной коробке, стебель с листьями растения конопля в высушенном состоянии, который на момент обнаружения висел на гвоздике. Данные растения были изъяты и упакованы. По факту обнаружения и изъятия указанных выше предметов, ФИО1 пояснил, что это части растения конопля, которые принадлежат ему, хранит их для личного употребления. В ходе проведения осмотра места происшествия ею велся протокол, с содержанием которого каждый участник ознакомился путем личного прочтения после его составления, каких-либо замечаний и дополнений по протоколу ни от кого не поступило, все участвующие лица поставили свою подпись в протоколе в соответствующих графах (л.д. 93-96).

Свидетели ФИО6, Свидетель №3, Свидетель №4, чьи показания были оглашены с согласия сторон, дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 по обстоятельствам обнаружения и изъятия наркотических средств и частей растений (л.д. 97-100, 101-104, 105-108).

Свидетели Свидетель №6 (л.д. 123-126), показания которой были оглашены в судебном заседании, участвовавшая в качестве понятой при осмотре места происшествия дала аналогичные показания приведенным показаниям свидетеля Свидетель №1 относительно обстоятельств обнаружения и изъятия вещества растительного происхождения, стеблей, металлической чашки, деревянного сита, стеклянной банки с измельченным веществом, бумажного свертка. Указала, что перед началом осмотра, понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, последнему также было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, наркотические средства. С протоколом, составленным по результатам исследования, она знакомилась, замечаний и дополнений не имела.

Приведенные показания свидетелей подтверждаются: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения в измельченном состоянии, полимерная емкость без дна с наслоением вещества коричневого цвета, металлическая чашка, деревянное сито, в котором находятся листья зелено-коричневого цвета, стеклянная банка с измельченным веществом зеленого цвета, имеющим характерный пряный запах, бумажный сверток, внутри которого находится вещество зеленого цвета в измельченном состоянии, стебли растения в высушенном состоянии, вещества растительного происхождения в виде стеблей и листьев (л.д. 4-17).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, смесь веществ растительного происхождения, представленная на исследование в пакете №, является смесью семян растения конопля, частей растения табак и каннабиса (марихуаны). Масса смеси частей растения табак и каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы составила 1,96 грамма. Масса отделенных семян составила 2,41 грамма. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №, №, № является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет № грамм, пакет № грамм, пакет №,62 грамма. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №, № является частями растений, содержащими наркотические средства — частями растения Конопля (растение рода Cannabis). Масса частей растений, после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет № грамма, пакет № грамм. На поверхности предметов, представленных на исследование в пакете №, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (л.д. 137-142).

Также вина подтверждается: рапортами об обнаружении признаков преступления; протоколом выемки (л.д. 33-37); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 38-41); протокол выемки автомобиля марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак 

<

***> регион (л.д. 81-84); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого автомобиль марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак 

<

***> регион осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 85-88); актом судебно-наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (л.д. 157).

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной.

ФИО1, признавая свою вину в совершении преступления в полном объеме и соглашаясь с квалификацией действий в судебном заседании, в ходе предварительного расследования дал признательные показания, которые объективно подтверждены совокупностью всех добытых по делу доказательств и исследованных в судебном заседании. Его показания о причастности к совершению преступления согласуются с показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, находятся с ними в логической взаимосвязи. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц судом не установлено.

Органами предварительного следствия действия подсудимого квалифицированы ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает:

- общественную опасность совершенного деяния, то есть, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления, то, что подсудимым совершено умышленное преступление относящиеся к категории небольшой тяжести;

- данные о личности подсудимого: ФИО1 по месту жительства администрацией сельсовета, УУП характеризуется положительно (л.д. 75,76),по месту работы – положительно, не судим, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (л.д. 79); по заключению психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера (л.д. 161-162);

- обстоятельства, смягчающие наказание, которыми суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения и участии в проверке показаний на месте, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка;

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими наказание, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу нет.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, тяжести содеянного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ. Вместе с тем, с учетом вышеизложенного, оснований для предоставлении рассрочки, суд не усматривает.

В связи с назначением наказания, которое не является наиболее строгим видом наказания оснований для применения ч. 1 ст.62 УК РФ нет.

Также судом не установлено оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Подсудимый в период следствия не задерживался и под стражей не содержался, что подтверждается материалами дела и не оспаривается подсудимым в судебном заседании. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Поскольку подсудимый ФИО1 заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, то расходы на оплату труда адвоката возмещаются за счет средств федерального бюджета в соответствии с ч.4 ст.132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф должен быть оплачен по реквизитам: МО МВД России «Змеиногорский», ИНН 

<

***>, КПП 220601001, р/с 40№ в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес>, л/с 

<

***> в УФК по 

<

адрес>, КБК 18№, ОКТМО 01614000, БИК 040173001.

Меру процессуального принуждения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке, после чего отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: - смесь частей растения табак и каннабиса (марихуаны) в количестве 1,86 грамма, отдельные семена растения конопля в количестве 2,31 грамма, полимерную емкость, металлическую чашка с наслоением вещества коричневого цвета, деревянное сито с наркотическим средством — каннабис (марихуана) в количестве 26,9 грамма, стеклянную банку с наркотическим средством — каннабис (марихуана) в количестве 28,9 грамма, бумажный сверток с наркотическим средством — каннабис (марихуана) в количестве 0,52 грамма, растение конопля в количестве 41,9 грамма, растение конопля в количестве 45,9 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Змеиногорский» – уничтожить. Автомобиль марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак 

<

***> -оставить в распоряжении владельца. 

Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Третьяковский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

Судья Т.А. Костырченко